
Pag 1 di 4 

Delibera n.                       del                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni – Addolorata” 

Via dell'Amba Aradam 9, - 00184 Roma - Tel. (06)77051– Fax 77053253 – C.F. e P.IVA 04735061006 – Cod.Attività 8511.2 
L.R. Lazio 16.06.94, n.18 – D.G.R. lazio 30.06.94, n.5163 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE          DEL      

Oggetto:  Pianificazione degli acquisti biennio 2020-2021 - adempimenti art. 1 comma 
505 della Legge stabilità 2016 “programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato superiore al milione di euro e programmazione  DCA U00287 
del 7/7/2017 così come modificato con DCA n.U00246 del 18.06.18  
 
Esercizio                         Conto    

                                                                                    

 

Centro di Costo     ____________________________  

 

Sottoconto n°        ____________________________ 

Budget:   

- Assegnato        €         ____________________________ 

- Utilizzato          €         ____________________________ 

- Presente Atto  €      

- Residuo            €  

 Ovvero schema allegato 

Scostamento Budget   NO           SI    

 

 

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale 

(Dr. Pasquale Ferrari) 

 

_________________________________ 

 

 

Data    _____________________ 

 
 

U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

(Dr. Paolo Cavallari) 
 

 

 
Il Direttore f.f.  della UOC Acquisizione Beni e Servizi 

(Dr. Paolo Cavallari) 

 
 
 
 
Proposta n° 971 del 17/11/2020 

 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO  
 
 
 

__________________________________________ 
 
 

    Data ___________________ 
 
 

_________________________________________ 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
Patrizia Magrini  

 

 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 

__________________________________________ 
 
 

    Data ___________________ 
 
 

_________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Cristiano Camponi 

La presente deliberazione si compone di n°        di cui n°       di pagine di allegati e una pagina attestante la 
pubblicazione e l’esecutività che ne formano parte integrante e sostanziale. 



Pag 2 di 4 

Delibera n.                       del                     

Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione di Beni e Servizi 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

l’art. 1 comma 505 della Legge 208/2015 “Legge di stabilità 2016”; 

il DCA n. U000287 del 07.07.18; 

il DCA n. U00246 del 18.06.18; 

PREMESSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che il Dr. Paolo Cavallari Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
nonché Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato: 

che il DCA U00287 del 7/7/2017 così come modificato con DCA n.U00246 del 
18.06.18 prevede che le Aziende Sanitarie comunichino all’Amministrazione 
regionale ed al Comitato Regionale Acquisti, una proposta di pianificazione 
biennale degli acquisti contenente le procedure di acquisto di valore superiore 
ad € 50.000,00 IVA esclusa su base annua; 

che per quanto stabilito con Deliberazione Giunta Regionale n.512 del 
30.07.2020 la soglia soggetta ad autorizzazione della proposta di 
pianificazione biennale è stata abbassata a € 40.000,00 IVA esclusa su base 
annuale; 

che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le “amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali”; 

che l’art. 1 comma 505 della Legge 208/2015 “Legge di stabilità 2016” 
prevede che le amministrazioni pubbliche, entro il mese di ottobre, approvino 
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato superiore al milione di euro e ne trasmettano i relativi dati di 
programmazione al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, ai fini dello 
svolgimento dei compiti ad esso attribuiti; 

che la pianificazione biennale di cui al DCA 246/2018 non sostituisce 
l’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi demandata 
a tutte le amministrazioni aggiudicatrici ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 
50/2016, e non esonera quindi le Aziende interessate dalla autonoma 
definizione a tal fine, nei modi e termini indicati dal d.lgs. 50/2016; 

che l’Azienda Ospedaliera ha predisposto la “Pianificazione Biennale 2021-
2022 degli Acquisti” di valore superiore a 40.000 euro e che in adempimento 
a quanto statuito dalla sopra citata  DGR 512 del 30.07.2020 e per quanto 
comunicato dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti con nota reg. uff. 
2020.0881256 del 10.8.2020, la sopra citata Pianificazione, contenente  
l’elenco delle procedure di acquisto da avviare presuntivamente nel biennio 
2021-2022 come sopra assoggettate all’obbligo di autorizzazione,  è stata 
inviata presso la Direzione Centrale Acquisti attraverso la piattaforma 
telematica S.TEL.LA; 

che tra queste figurano anche quelle di importo unitario stimato superiore al 
milione di euro cadauna che pertanto costituiscono il programma biennale 
degli acquisti per beni e servizi di cui al summenzionato art. 1 comma 505 
della Legge 208/2015; 

che l’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato superiore al milione di euro rappresenta un 
adempimento improcrastinabile; 

che il programma sopra citato deve intendersi suscettibile di rettifica e\o 
integrazione, in applicazione del generale potere di autotutela della pubblica 



Pag 3 di 4 

Delibera n.                       del                     

amministrazione,  qualora le procedure in elenco non trovino la prevista 
approvazione regionale per quanto previsto dal DCA U00287 del 7/7/2017 
così come modificato con DCA n.U00246 del 18.06.18; 

ATTESTATO 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESTATO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo 
attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 
delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 
la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 
Regione Lazio; 

PROPONE 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

di approvare la pianificazione degli acquisti riferita al biennio 2021-2022 per quanto stabilito 
dal DCA U00287 del 7/7/2017 così come modificato con DCA n.U00246 del 18.06.18 e dalla 
DGR 512 del 30.07.2020 e, come parte di esso, il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato superiore al milione di euro degli acquisti per beni e servizi 
di importo unitario stimato superiore al milione di euro, della quale si riporta l’elenco sintetico, 
in allegato alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, con 
riserva di rettifica ed integrazione, in applicazione del generale potere di autotutela della 
pubblica amministrazione, qualora le procedure in elenco non trovino la prevista approvazione 
regionale; 

di delegare alla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi la cura degli adempimenti connessi alla 
trasmissione del programma biennale al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori ai fini dello 
svolgimento dei compiti ad esso attribuiti conformemente a quanto stabilito dall’art. 1 comma 
505 della Legge di stabilità 2016; 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Economico dell’Azienda. 
 
 
                                                                                                     Il Direttore f.f. 

                                                                                  UOC Acquisizione di Beni e Servizi 
              Dr. Paolo Cavallari 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 
  
IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00206 del 02/08/2019; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integra zioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pag 4 di 4 

Delibera n.                       del                     

PRESO ATTO   altresì che  il Dirigente proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto  
nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del 
Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal 
disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio; 

 
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
ritenuto di dover procedere 

DELIBERA 

 
di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 
 
La UOC Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per 

l’esecuzione della presente deliberazione. 

 

                                                                              Il Direttore Generale 

               Massimo Annicchiarico  



Numero 

Riga

PRIMA ANNUALITÀ 

DEL PRIMO 

PROGRAMMA NEL 

QUALE 

l'INTERVENTO È 

STATO INSERITO

ANNUALITÀ NELLA 

QUALE SI PREVEDE 

DI DARE AVVIO 

ALLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO

TIPO DI APPALTO CPV DESCRIZIONE 

LIVELLO 

DI 

PRIORITÀ

DURATA 

DEL 

CONTRAT

TO ( MESI 

)

 STIMA DEI COSTI 

DELL’ACQUISTO - 

PRIMO ANNO ( 2 

dec. ) 

 STIMA DEI COSTI 

DELL’ACQUISTO - 

SECONDO ANNO ( 

2 dec. ) 

 STIMA DEI COSTI 

DELL’ACQUISTO - 

COSTI SU 

ANNUALITÀ 

SUCCESSIVE ( 2 

dec. ) 

 STIMA DEI COSTI 

DELL’ACQUISTO - 

TOTALE ( 2 dec. ) 

1  2020  2021 Forniture 33169000-2 - Strumenti chirurgici DM MECCANICA E LAPAROSCOPIA 1 24 315.000,00             315.000,00             -                            630.000,00               

2  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

DM PER APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI 

PER ECG, EEG, EMG, ERG
1

24 130.000,00             130.000,00             -                            260.000,00               

3  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari KIT PER CPRE UOC GASTROENTEROLOGIA 1 24 75.000,00                75.000,00                -                            150.000,00               

4  2020  2022 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

DISPOSITVI APPARECCHIATURE PER ANESTESIA 

OHMEDA VYAIRE - art. 63, c. 2, b)

1

24 65.000,00                65.000,00                -                            130.000,00               

5  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

Fornitura D.M. monouso e pluriuso per 

apparecchiatura chirurgia robotica Da Vinci - 

art. 63, c. 2, b)

1

12 1.500.000,00          -                            -                            1.500.000,00           

6  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

Fornitura DM E PROTESI PER EMODINAMICA E 

CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA - art. 63, c. 2, 

b)

1

24 680.980,00             680.980,00             -                            1.361.960,00           

7  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

MATERIALE PER EMODINAMICA E 

CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA NON 

COMPRESO IN GARA REGIONALE

1

24 450.000,00             450.000,00             -                            900.000,00               

8  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

DM impiantabile e relative pertinenze per le 

necessità della UOC di Gastroenterologia - art. 

63, c. 2, b)

1

24 45.500,00                45.500,00                -                            91.000,00                 

9  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

DISPOSITIVI PER VENTILATORI POLMONARI 

Hamilton G5 e T1 B&B - art. 63, c. 2, b)
1

24 90.000,00                90.000,00                -                            180.000,00               

10  2020  2021 Forniture 33132000-4 - Impianti dentari

DM PROTESICI MAXILLO FACCIALE (IMPIANTI E 

SISTEMI DI FISSAGGIO)
1

24 45.000,00                45.000,00                -                            90.000,00                 

11  2020  2021 Forniture 33122000-1 - Attrezzature per oftalmologia

fornitura di “ Dispositivi medici per Oculistica: 

sistemi per facoemulsificazione e relativi 

materiali di consumo”

1

24 900.000,00             900.000,00             -                            1.800.000,00           

12  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

Dispositivi Medici necessari al Blocco 

Operatorio Oculistico dell’Azienda Ospedaliera 

San Giovanni Addolorata suddivisa in n. 13 

lotti.– durata 24 mesi –importo biennale € 

696.279,00

1

24 450.000,00             450.000,00             -                            900.000,00               

13  2020  2021 Forniture 33184100-4 - Protesi chirurgiche

FORNITURA DISPOSITIVI E PROTESI PER UOC 

NCH
1

12 61.472,65                61.472,65                -                            122.945,50               

14  2020  2021 Servizi 66510000-8 - Servizi assicurativi

servizi assicurativi polizza “Incendio Rischi 

Ordinari”, polizza “Infortuni Cumulativa”, 

polizza “RCA Furto e Incendio”, polizza “Furto – 

Rapina - Portavalori” e polizza “Responsabilità 

Civile Terzi da conduzione di fabbricati ed altro”

1

36 300.000,00             300.000,00             300.000,00             900.000,00               

15  2020  2021 Servizi 60161000-4 - Servizi di trasporto colli

SERVIZIO TRASPORTO - TRASLOCO E 

FACCHINAGGIO
1

36 150.000,00             150.000,00             150.000,00             450.000,00               

16  2020  2021 Servizi 85140000-2 - Vari servizi sanitari SERVIZIO AUSILIARIATO 1 36 2.000.000,00          2.000.000,00          2.000.000,00          6.000.000,00           



17  2020  2021 Servizi 98341140-8 - Servizi di vigilanza di edifici

servizio di vigilanza e prevenzione incendi e 

gestione emergenze in pronto intervento ( c.d, 

squadra antincendio ai sensi D.M. 19.03.2015)”;

1

24 1.200.000,00          1.200.000,00          -                            2.400.000,00           

18  2020  2021 Servizi 85149000-5 - Servizi farmaceutici

Servizio di logistica dei beni sanitari a supporto 

delle farmacie ospedaliere
1

24 800.000,00             800.000,00             -                            1.600.000,00           

19  2020  2021 Forniture 30197642-8 - Carta per fotocopie e carta xerografica CARTA IN RISME 1 24 50.000,00                50.000,00                -                            100.000,00               

20  2020  2021 Servizi 33169000-2 - Strumenti chirurgici

forniture e servizi relativi alla gestione integrata 

dello strumentario chirurgico per attività di sala 

operatoria e ambulatoriale

1

60 2.000.000,00          2.000.000,00          6.000.000,00          10.000.000,00         

21  2020  2022 Servizi 85143000-3 - Servizi di ambulanza Trasporto degenti 1 24 70.000,00                70.000,00                -                            140.000,00               

22  2020  2022 Forniture 22000000-0 - Stampati e prodotti affini STAMPATI VARI 1 24 50.000,00                50.000,00                -                            100.000,00               

23  2020  2021 Servizi 72310000-1 - Servizi di trattamento dati

Servizio di Responsabile della Protezione dei 

dati personali
1

24 40.000,00                40.000,00                -                            80.000,00                 

24  2020  2021 Servizi 79340000-9 - Servizi pubblicitari e di marketing

Servizio di diffusione a mezzo stampa e tramite 

portale internet aziendale e servizio di rassegna 

stampa

1

24 40.000,00                40.000,00                -                            80.000,00                 

25  2020  2021 Forniture 33158200-4 - Apparecchi per elettroterapia

FORNITURA IN SERVICE 

DELL'APPARECCHIATURA CLINIPORATOR E 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER 

TRATTAMENTI DI ELETTROPORAZIONE 

TISSUTALE

1

24 50.000,00                50.000,00                -                            100.000,00               

26  2016  2021 Servizi 72220000-3 - Servizi di consulenza in sistemi informatici e assistenza tecnica

Procedurea aperta per l'aggiornamento e 

gestione sistema informatico aziendale 

integrato per la gestione del governo clinico e 

amministrativo

1

84 1.600.000,00          6.400.000,00          3.200.000,00          11.200.000,00         

27  2017  2022 Servizi 30120000-6 - Fotocopiatrici e stampanti offset

Convenzione Consip per Fornitura in noleggio e 

assistenza/manutenzione di stampanti e 

fotocopiatrici multifunzione

1

60 100.000,00             400.000,00             -                            500.000,00               

28  2019  2021 Servizi 64210000-1 - Servizi telefonici e di trasmissione dati

Convenzione Consip Servizi gestione e 

manutenzione delle centrali telefoniche
1

60 250.000,00             1.000.000,00          -                            1.250.000,00           

29  2019  2021 Servizi 50300000-8 - Servizi di riparazione, manutenzione e servizi affini connessi a personal computer, attrezzature d'ufficio, apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi

Convenzione Consip Gestione sistemistica e 

manutenzione server della rete e della sicurezza 

informatica

1

60 250.000,00             1.000.000,00          -                            1.250.000,00           

30  2019  2021 Servizi 32250000-0 - Telefoni portatili

Convenzione Consip Servizi per la tefonia 

mobile
1

60 50.000,00                200.000,00             -                            250.000,00               

31  2019  2022 Servizi 64210000-1 - Servizi telefonici e di trasmissione dati

Convenzione Consip Gestione e manutenzione 

Telefonia Fissa
1

60 570.000,00             2.280.000,00          -                            2.850.000,00           

32  2019  2021 Servizi 72900000-9 - Servizi di back-up informatico e di conversione informatica di cataloghi

Convenzione Consip Servizi Cloud per la 

realizzazione del Backup dati
1

60 150.000,00             600.000,00             -                            750.000,00               

33  2020  2022 Servizi 48517000-5 - Pacchetti software IT Convenzione Consip Licenze Microsoft 1 60 350.000,00             1.400.000,00          -                            1.750.000,00           

34  2020  2021 Lavori pubblici 45454100-5 - Lavori di restauro

Manutenzioni edili/architettoniche patrimonio 

storico vincolato
1

24 250.000,00             250.000,00             -                            500.000,00               

35  2020  2021 Lavori pubblici 45454100-5 - Lavori di restauro

Manutenzioni beni mobili ed immobili storici 

vincolati di tipo ligneo, lapideo e superfici 

decorate

1

24 150.000,00             150.000,00             -                            300.000,00               

36  2020  2021 Lavori pubblici 45454100-5 - Lavori di restauro

Manutenzione patrimonio archeologico 

vincolato
1

24 150.000,00             150.000,00             -                            300.000,00               

37  2020  2021 Forniture 33692100-8 - Soluzioni infusionali Liquidi infusionali 1 24 108.000,00             108.000,00             -                            216.000,00               

38  2020  2021 Forniture 33692500-2 - Soluzioni iniettabili Soluzioni fisiologiche con AIC 1 24 164.080,00             164.080,00             -                            328.160,00               

39  2020  2021 Forniture 33190000-8 - Dispositivi e prodotti medici vari

Sistema per la produzione di emocomponenti 

ad uso non trasfusionale
1

24 42.000,00                42.000,00                -                            84.000,00                 

40  2020  2021 Forniture 24612200-9 - TNT Dispositivi e lenzuolini in TNT 1 24 45.000,00                45.000,00                -                            90.000,00                 



41  2020  2022 Servizi 24111500-0 - Gas medici

Servizio di gestione, distribuzione e fornitura di 

gas medicinali AIC, gas medicinali FU, altri gas ad 

uso umano, gas tecnici e di laboratorio, 

compresa la realizzazione e la manutenzione 

degli impianti di stoccaggio, produzione on-site 

e distribuzione.

1

48 1.348.788,41          1.348.788,41          2.697.576,82          5.395.153,64           


		2020-11-18T09:28:27+0000
	Paolo Cavallari


		2020-11-19T14:05:15+0000
	Cristiano Camponi


		2020-11-20T13:03:33+0000
	Patrizia Magrini


		2020-11-23T14:23:17+0000
	Massimo Annicchiarico


		2020-11-23T14:23:54+0000
	Massimo Annicchiarico




